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1 ÚVOD

V dnešní technické době si jen málokdo dovede představit svůj život bez počítačů.

Jejich využití je všestranné. Využíváme je k práci, komunikaci, získávání informací

anebo jen k pouhé zábavě. Ať už je důvod použití jakýkoliv, faktem zůstává,

že komputer se stal nedílnou součástí našich životů. Především internetové připojení

nám nabízí spoustu možností pro spojení do vzdálených míst a vyhledávání

rozmanitých údajů z nepřeberného množství internetových domén. Záleží jen na zájmu

každého jednotlivce, jaký druh údajů hledá a jak velká je jeho motivace pro získávání

informací z webových stránek.

Právě velké množství internetových domén nutí jejich provozovatele zatraktivnit

webové stránky a tím přilákat větší počet návštěvníků. Danou skutečnost si uvědomilo

také odborné vedení katedry výchovy ke zdraví, a tak vznikla potřeba posoudit vizuální

a výchovně vzdělávací působení webových stránek tohoto oddělení. Záměrem tedy bylo

zjistit, jakým způsobem by se daly již fungující internetové stránky katedry výchovy

ke zdraví vylepšit a celkově revitalizovat. Tato myšlenka se stala i námětem pro moji

bakalářskou práci. Téma jsem si vybrala proto, že studuji obor výchovy ke zdraví

a sama využívám webové stránky katedry výchovy ke zdraví. Především mě oslovila

možnost určitým způsobem ovlivnit web své katedry a dále mě přitahovalo zjišťování

názorů ostatních studentů. Byla jsem zvědava, jak jednotliví lidé vnímají jednu

konkrétní skutečnost. Dále mě zajímalo, jakým způsobem lze hodnotit edukační

účinnost, protože do té doby jsem se s tímto problémem nikdy nesetkala. Z těchto

několika prostých důvodů jsem si proto zvolila bakalářskou práci, která se zabývá

zpracováním a hodnocením edukační účinnosti webových stránek katedry výchovy

ke zdraví na pedagogické fakultě Jihočeské univerzity.

Cílem práce je získat takové informace, které umožní stanovit použitelná

doporučení na rozšíření vzdělávacího působení internetových stránek i na úpravu jejich

zpracování. Nejprve proto bylo nutné seznámit se blíže se dvěma základními

tematickými oblastmi. Zaprvé se jedná o problematiku studijního oboru výchova

ke zdraví. S tím je neoddělitelně spojen i celkový pohled na oblast zdraví a jeho

soudobá interpretace. Zadruhé je to okruh informací ohledně fungování internetu,

způsob předávání vědomostí elektronickou cestou a v neposlední řadě efektivita

webových stránek. Do úvodní části jsem proto zahrnula stručný historický vývoj

předmětu výchovy ke zdraví, dále důležité momenty ovlivňující hlavní zásady tohoto
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předmětu a především sféru jeho zájmu. Součástí popisu je tedy přehled

nejpodstatnějších témat výchovy ke zdraví a jejich edukační vliv. Následuje souhrn

základních poznatků ze světa internetu. Zahrnula jsem do něj základní informace o jeho

vzniku a rychlém rozvoji. Kromě toho tato část líčí, za jakým účelem vznikají webové

stránky a jakým způsobem mohou být hodnoceny. Protože konkrétně hodnocení

webových stránek je obsahem mé bakalářské práce, navrhla jsem v teoretické části

určitá posudková kritéria, podle kterých lze obecně zhodnotit účinnost webových

stránek.

Analýzou příslušných odborných zdrojů a po bližším obeznámení s tématem

bakalářské práce jsem ve výzkumné části pokračovala stanovením úkolů práce pro další

činnost. Prvořadé pro mě bylo dostat se k použitelným údajům, na jejichž základě bych

mohla zhodnotit edukační účinnost a zpracování webových stránek katedry výchovy

ke zdraví. Rozhodla jsem se proto získat je přímo od studentů, a to formou

dotazníkového šetření. Ve spolupráci s mojí vedoucí práce jsem vytvořila dotazník,

který jsem následně distribuovala mezi respondenty. Pomocí vybraných statistických

metod jsem vyplněné dotazníky posoudila. Výsledky explorace mi posloužily

ke zhodnocení zpracování a edukační účinnosti webových stránek. Získané poznatky

jak z teoretické, tak výzkumné části jsem shrnula do závěrečných doporučení.

Při svém zkoumání jsem postupovala od širších všeobecných informací

ke konkrétním poznatkům, které mi umožnily uchopit evaluační záměr a jeho realizaci.

Čerpala jsem především z odborné literatury a internetových stránek, které se věnují

tématice zdraví, vzdělávání a zpracování webových stránek. Zdroje jsem volila jednak

na doporučení vedoucí práce, dále pak podle odkazů v doporučené literatuře

anebo vlastním aktivním vyhledáváním použitelných pramenů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Úvod do vzdělávací oblasti „výchova ke zdraví“

Výchova ke zdraví se stává nedílnou součástí života českých občanů. Je zařazena již

do rámcových vzdělávacích programů předškolního, základního a středoškolského

vzdělávání. v nich jsou, přiměřeně věku žáků, předávány informace o správném

životním stylu a udržení zdraví, prezentovaném jako stavu bio-psycho-sociální pohody.

Dětem i dospívajícím jsou vštěpovány zásady, které využijí pro svůj zdravý život, ale

zároveň vedou k pozitivním vazbám ve skupině, k rozvoji ekologického myšlení

a k uvědomění si širších souvislostí a problémů naší Země. (MACHOVÁ, 2009)

Český edukační systém se řídí doporučeními shrnutými do tzv. Bílé knihy, která

představuje národní program rozvoje českého vzdělávání. Je to dokument vytvořený

v roce 2001 na základě vládního usnesení, koncepce vzdělávání Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy, dále na základě rezultátů odborného posouzení českého školství

v příslušném časovém období a výsledků, vyplývajících z veřejného dialogu

vyhlášeného MŠMT. Tento spis je východiskem pro další řízení českého vzdělávacího

systému. Svým obsahem podporuje transformaci záměrů i náplně předškolního,

základního a středního školství. Kromě řady jiných návrhů, program národního

vzdělávání upozorňuje na nutnost zařadit do výuky aktuální kulturní témata. Jedná

se o problematiku života v multikulturní společnosti, životního prostředí a výchovu

ke zdravému životnímu stylu. Zanesení námětu výchovy ke zdraví do programu

národního vzdělávání stejně jako stále vzrůstající tendence zaměřené na rozvoj podpory

zdraví u všech obyvatel ČR, přinesly s sebou potřebu vzdělávat také pedagogy. Inovace

školních vzdělávacích programů proto vyžaduje od pedagogických pracovníků jasně

danou úroveň dosaženého vzdělání. Pro učitele základních a středních škol je to

vysokoškolské magisterské studium. Pro učitele mateřských škol, vychovatele, mistry

odborného výcviku a volnočasové pedagogy to znamená studium vysokoškolské

bakalářské. Bez vyškolených odborníků by se záměr výchovy ke zdraví nedal

realizovat. Nejen učitelé však mohou předávat odborné znalosti z této problematiky.

Na českých vysokých školách se v několika posledních letech objevil nový pedagogický

obor „výchova ke zdraví“, který se přímo specializuje na předávání souhrnných znalostí

o podpoře zdraví svým studentům. Tento jev jasně vypovídá, jak důležitá je odborná

znalost kompletního pohledu na zdravý životní styl. (MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ,

2001)
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Společně s rodinnou výchovou je to školní edukace, kdo má v procesu vytváření

struktury zdravotního vzdělávání a propagaci zdraví nenahraditelnou úlohu. Tyto dvě

instituce jsou základní pilíře v budování zdravotního vzdělávání obyvatel. Rodičovské

vzorce chování učí potomky získávat převážně hygienické, stravovací a pohybové

návyky. Rodina také člověku poskytuje základní zdravotní znalosti a povědomí

o důležitosti zdraví, avšak v různém rozsahu. Na školská zařízení pak přechází úkol

předávat komplexní informace o zdraví a o adekvátním chování, které zdraví posiluje.

Poskytované vědomosti by svým rozsahem měly zahrnovat nejmodernější a vědecky

ověřené výsledky z okruhu biologického, psychologického i sociálního zdraví.

Současné globální podmínky s sebou také přinášejí výskyt problematických oblastí

zdraví. Jedná se o výsledek života v postindustriální společnosti. Na tyto konkrétní

problémy je třeba pohlížet jako na dlouhodobé a ve své podstatě celoživotní cíle

vzdělávacího rozvoje v odvětví veřejného zdraví. Za klíčový moment rozvoje

inovativních pohledů na zdraví a zdravotního vzdělávání ve společnosti se považuje


[…]

Zaměření na efektivní komunikaci s pracovníky katedry a studenty založené
na vzájemné důvěře a respektu;
Dodržování vnitřních předpisů;
Spravedlivé oceňování práce pracovníků katedry;
Systém odměn;
Motivace a podpora všech pracovníků katedry v oblasti personálního odborného růstu –
habilitace, PhD., podpora i konzultace při vědeckém směřování, výzkumu
a publikačních výstupech;
Motivace a podpora všech studentů k rozvoji jejich znalostí a kompetencí v duchu
humanismu, humánních a etických cílů výchovy a podpory zdraví;
Zaměření na hospodárnost, efektivní využívání finančních zdrojů;
Zaměření na koherentní zvyšování kvality výuky v prezenčním i kombinovaném studiu
oborů výchovy ke zdraví, včetně zvyšování kvality výukových opor, systému
odborných praxí a kurzovní výuky.
Další rozvoj katedry a její směřování
Pod mým vedením byly připraveny a následně akreditovány (případně již
reakreditovány) v letech 2004 – 2011 obory „Výchova ke zdraví“– bakalářské studium
v prezenční i kombinované formě, „Vychovatelství se zaměřením na výchovu
ke zdraví“ magisterské studium v prezenční i kombinované formě, „Výchova ke zdraví“
se zaměřením na vzdělávání“ - bakalářské studium v prezenční formě, „Výchova
ke zdraví- učitelské studium“- magisterské studium v prezenční formě. Cílem dalšího
směřování je udržet tuto škálu akreditovaných oborů, které plně korespondují
se zaměřením PF JU a celkovou strategií edukace občanů ČR. O studia je opakovaně
vysoký zájem.
Dalším perspektivním cílem je akreditace Rozvinout již realizované poradenství
pro zdravý životní styl při katedře výchovy ke zdraví PF JU, které vzniklo jako
podmíněný výstup projektu ve spolupráci s univerzitou v Pasově.
V letech 2009 – 2010 jsem připravila koncepci studia VKZ „Výchova ke zdraví“
pro potřeby U3V, která začíná být nyní aktuální na PF JU. Lze uvažovat i o směřování
v tomto směru, po reálném zvážení kapacit.
Studia, na kterém byla započata má práce v říjnu 2011 ve spolupráci s pracovištěm
v Plzni - ZČU.
Celou koncepci vedení katedry nadále směřovat k rozvoji pracoviště s vysokou
odborností, vědeckým rozmachem a s vysokou celostátní a mezinárodní reputací.
Vzhledem ke stávající výborné odborné spolupráci s odborníky a pracovišti v zemích:
Bulharsko, Německo, Nizozemí, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko, Slovinsko,
Slovensko, Švýcarsko, Indie, Japonsko, Velká Británie, USA, se dále zaměřovat
a prohlubovat spolupráci v oblasti Asie (již existující spolupráce na projektech
s Japonskem a Indií). v roce 2012 jsem byla přizvána ke koordinaci výzkumné

tripartitní spolupráce pracovišť JU – univerzit v Indii a univerzit v Oceánii. Otevírá
se zde nová, důležitá možnost vědecké spolupráce pro učitele i studenty.
Udržet stávající výbornou úroveň a kontinuitu v řešení podpory zdraví pedagogů
v projektech EU (Brusel).
V kontextu spolupráce se zahraničními pracovišti zvyšovat a podporovat mobilitu
studentů oborů výchovy ke zdraví.
Využívat současné vybavení laboratoře KVKZ a rozvíjet laboratorní výzkum.
Vzhledem k profilu absolventů oborů výchovy ke zdraví (vychovatel, učitel)
podporovat a rozvíjet také výzkum „ v terénu“, výzkum pedagogický.
V kontextu spolupráce se zahraničními pracovišti zvyšovat a podporovat mobilitu
studentů oborů výchovy ke zdraví.
V tomto kontextu pokračovat v tradici bienále mezinárodní konference „Výchova
ke zdraví a kvalita života“, kterou jsem iniciovala v roce 2007 ve spolupráci s ZSF JU
a TF JU. Je tak vytvářena mezinárodní platforma pro vědecká setkávání pedagogů,
psychologů, kinantropologů, lékařů a jiných odborníků. Byly již uskutečněny tři
ročníky - 2007, 2009, 2011, na kterých se podíleli pracovníci a studenti katedry
výchovy ke zdraví.
Rozvinout již realizované poradenství pro zdravý životní styl při katedře výchovy
ke zdraví PF JU, které vzniklo jako podmíněný výstup projektu ve spolupráci
s univerzitou v Pasově.
V letech 2009 – 2010 jsem připravila koncepci studia VKZ „Výchova ke zdraví“
pro potřeby U3V, která začíná být nyní aktuální na PF JU. Lze uvažovat i o směřování
v tomto směru, po reálném zvážení kapacit.

V Českých Budějovicích 22. 6. 2012 Milada Krejčí

Korespondence s p. velvyslancem H. Kmoníčkem,

Joint Task Force:
Nature and Human Health
University of South Bohemia

The list of pertinent themes - 2012
- Antimicrobial potential of patato tuber proteins nad peptides ( mainly patatins
and protease inhibitors)
- Potato production systems and quality of potato tubers
- Crop management of Jerusalem artichoke and use of it´s tubers
- „minority crops“ and their potential role in human health ( buckwheat,millet,naked
oats,spelled)
-Fytochemical intake and human health
( polyphenols,anthocyanines,resveratrol,flavonoides)
- Levandel and human health
- Fermented food products and human health ( lactic and alcoholic fermentation,bread)
- Humic susbstances nad human health ( peat, fen-peat, torf, humic acids,fulvic acids,
humic substances)
- Prebiotics,probiotics,synbiotics and human health
- New consumer in food market, functional food
- Education to health
-Yoga pracrticing and human Health ( focus on diabetes)