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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Zpracování a edukační účinnost webových stránek katedry výchovy

ke zdraví na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity

Zpracovaná bakalářská práce studentky Zuzany Vávrové je zaměřena na problematiku

zdravotně edukačních vědomostí z oblasti vzdělávání ke zdraví pomocí internetových stránek

katedry KVKZ PF JU. Z hlediska obsahového je předložená bakalářská práce členěna vyváženě.

Teoretická část obsahuje 27 stran, výzkumná 33 stran a zpracované přílohy zahrnují 6 stran.

Abstrakt bakalářské práce je výstižný a správně obsahově členěný. V teoretické části

bakalářské práce studentky Zuzany Vávrové jsou zdařile analyzovány české a zahraniční vědecké a

odborné zdroje. Celá část je z hlediska úpravy textu zpracována velmi pečlivě. Pečlivě je zpracována

také kapitola týkající se tvorby webových stránek a jejich využití v edukaci. Cennou součástí práce je

deskripce stávajících webových stránek podle kritérií – viz str. 31-32.

Ve výzkumné části práce autorka uvádí výsledky dotazníkového šetření a verifikaci

výzkumných předpokladů. Zpracování výsledků do grafů je názorné a vypovídající. Z formálního

hlediska se nedostatky ve výzkumné části bakalářské práce studentky Zuzany Vávrové nevyskytují.

Připomínku mám pouze k získávání informací – explorace. Kromě metody rozhovoru byly autorce

dány k dispozici také texty příslušných dokumentů souvisejících se vznikem katedry a s tématem

bakalářské práce. Vlastní realizace výzkumného šetření svědčí o vysokém vhledu a schopnosti autorky

uplatnit edukaci ke zdraví v oblasti internetové edukace. Zpracování tématu bakalářské práce tak bylo

pro studentku Zuzanu Vávrovou výbornou průpravou z hlediska jejího studijního zaměření.

Závěr: Předkládaná bakalářská práce splňuje všechny požadované nároky a doporučuji ji

k obhajobě.

Otázky určené k obhajobě:

1. Jaké byly cíle vzniku oborového bakalářského studia výchovy ke zdraví?

2. Jaký význam mají na webových stránkách informace o odborném a vědeckém profilu učitele

katedry?

výborně
Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ..................................................................
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 podpis vedoucí bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 20. 5. 2013

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl